

PAPER-II POPULATION STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 15 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④

where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④

जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



POPULATION STUDIES**Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following states is correct to describe level of Total Fertility Rate (TFR) of more than 3.0 (Latest SRS figures 2013)
- (1) Bihar and Uttar Pradesh
 - (2) Bihar, Uttar Pradesh and Rajasthan
 - (3) Bihar, Uttar Pradesh, Rajasthan and Madhya Pradesh
 - (4) Bihar, Uttar Pradesh and Madhya Pradesh

2. Match items in List-I with those given in List-II.

List – I**List – II**

- | | |
|---|-------------------------|
| (a) Essay on the Principle of Population. | (i) Coale (1973) |
| (b) Limits to Growth Study. | (ii) Bloom et al 2003 |
| (c) Conditions for transition to low fertility. | (iii) Meadow et al 1972 |
| (d) Concept of demographic dividend. | (iv) Robert Malthus |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

3. Arrange the following countries by increasing level of infant mortality rate in the country.

- | | |
|------------|--------------------|
| (a) Japan | (b) Sweden |
| (c) France | (d) United Kingdom |

Codes :

- (1) Sweden, Japan, United Kingdom, France.
- (2) Japan, Sweden, France, United Kingdom.
- (3) Japan, Sweden, United Kingdom, France.
- (4) Sweden, France, Japan, United Kingdom.

जनसंख्या अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन से राज्य कुल प्रजनन दर (टी.एफ.आर.) को 3.0 से अधिक (एस.आर.एस. के 2013 के आँकड़े) का वर्णन करने के लिए सही है ?

- (1) बिहार एवं उत्तर प्रदेश
- (2) बिहार, उत्तर प्रदेश एवं राजस्थान
- (3) बिहार, उत्तर प्रदेश, राजस्थान एवं मध्य प्रदेश
- (4) बिहार, उत्तर प्रदेश एवं मध्य प्रदेश

2. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|---------------------------|
| (a) जनसंख्या के सिद्धांत पर निबंध | (i) कोल (1973) |
| (b) वृद्धि अध्ययन की सीमाएँ | (ii) ब्लूम एट एल 2003 |
| (c) निम्न जनन क्षमता के संक्रमण (ट्रांजिशन) के लिए स्थितियाँ | (iii) मीड्यू एट एल (1972) |
| (d) जनसांख्यिकीय लाभांश की अवधारणा | (iv) रॉबर्ट माल्थस |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

3. निम्नलिखित देशों को उनके देश में शिशु मृत्यु दर के बढ़ते स्तर के अनुसार व्यवस्थित कीजिए ।

- | | |
|------------|---------------------|
| (a) जापान | (b) स्वीडन |
| (c) फ्रांस | (d) यूनाइटेड किंगडम |

कूट :

- (1) स्वीडन, जापान, यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस
- (2) जापान, स्वीडन, फ्रांस, यूनाइटेड किंगडम
- (3) जापान, स्वीडन, यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस
- (4) स्वीडन, फ्रांस, जापान, यूनाइटेड किंगडम

4. The 2011 census of India was carried out in how many districts ?

- (1) 610 (2) 620
(3) 630 (4) 640

5. **Assertion (A) :** The economic impact of improved reproductive health on Women's lives begins with improvements in their own health in which access to family planning plays a key role.

Research (R) : Access to family planning results in having lesser number of children which in turn encourages women to participate in income generating activities.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, (R) is false.
(4) (A) is false, (R) is true.

6. Who among the following worked on cost-benefit analysis of family planning programmes ?

- (1) Stephen Enke (2) C. Chandrasekaran
(3) John Coldwell (4) John Bongarts

7. Arrange the following Union Territories in descending order (top to bottom) according to the Crude Birth Rate shown in the SRS Bulletin September 2014.

- (i) Dadra & Nagar Haveli (ii) Daman & Diu
(iii) Puducherry (iv) Lakshdweep

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (iii), (iv), (i)
(3) (iii), (ii), (i), (iv) (4) (iv), (iii), (ii), (i)

8. According to the SRS Bulletin of September 2014, the infant mortality rate in urban areas of India is :

- (1) 24 (2) 25
(3) 26 (4) 27

4. भारत की जनगणना - 2011 को कितने जिलों में किया गया ?

- (1) 610 (2) 620
(3) 630 (4) 640

5. **अभिकथन (A) :** महिलाओं के जीवन पर समुन्नत पुनरूत्पादक स्वास्थ्य के आर्थिक प्रभाव का आरंभ उनके अपने स्वास्थ्य में सुधार से होता है, जिसमें परिवार नियोजन की सुविधाओं की उपलब्धता मुख्य भूमिका निभाती है ।

तर्क (R) : परिवार नियोजन के साधनों की उपलब्धता के परिणाम स्वरूप कम बच्चे पैदा होते हैं । इससे महिलाएँ धनोपार्जन वाली गतिविधियों में भाग लेने के लिए प्रेरित होती हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता ।
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है पर (R) सही है ।

6. निम्नलिखित में से किसने परिवार नियोजन कार्यक्रमों के लागत-लाभ विश्लेषण पर कार्य किया ?

- (1) स्टीफन एन्के (2) सी. चंद्रसेकरन
(3) जॉन काल्डवेल (4) जॉन बोनागार्ट्स

7. एस.आर.एस. बुलेटिन-सितंबर, 2014 में दर्शाई गई अशोधित जन्म दर (कूड बर्थ रेट) के अनुसार निम्नलिखित संघ-शासित क्षेत्रों को अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए ।

- (i) दादर एवं नगर हवेली (ii) दमन एवं दीव
(iii) पुडुचेरी (iv) लक्षद्वीप

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (iii), (iv), (i)
(3) (iii), (ii), (i), (iv) (4) (iv), (iii), (ii), (i)

8. एस.आर.एस. बुलेटिन-सितंबर, 2014 के अनुसार भारत के नगरीय क्षेत्रों में शिशु मृत्यु दर है :

- (1) 24 (2) 25
(3) 26 (4) 27

9. Even after achieving replacement level of fertility, why population continue to grow ?
- (1) Due to population ageing (2) Due to mortality
(3) Due to population momentum (4) Due to migration
10. According to the census of India-2011, the proportion of population in the age group 15-59 years in urban areas to the total population of India is around;
- (1) 60 percent (2) 62 percent
(3) 64 percent (4) 67 percent
11. Under the Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY), in which combination of cities, new AIIMS like institutions have been established in all the four cities ?
- (1) Rishikesh, Raipur, Jodhpur, Jabalpur.
(2) Bhubaneswar, Rishikesh, Jodhpur, Raipur.
(3) Patna, Bhubaneswar, Rishikesh, Varanasi.
(4) Patna, Bhubaneswar, Bhopal, Lucknow.
12. Who among the following proposed 'Logistic curve of population growth' in the area of population theories ?
- (1) Pearl and Reed (2) Marx
(3) Engels (4) Alfred Sauveux
13. Which among the following is not the feature of Rastriya Swasthya Bima Yojana (RSBY)
- (1) The hospitalization coverage upto ₹ 30,000 per annum.
(2) Transport expenses of ₹ 100 per hospitalization.
(3) OPD services may be availed in empanelled hospitals.
(4) The beneficiaries need to pay ₹ 30 as registration fee.
14. In which of the following year 'Target Free Approach' was adopted in the family welfare programme in India ?
- (1) 1996 (2) 2005
(3) 1997 (4) 2002
15. Arrange the following bigger states in descending order (top to bottom) according to crude birth rate as shown in the SRS Bulletin September 2014.
- (i) Bihar (ii) Uttar Pradesh
(iii) Madhya Pradesh (iv) Jharkhand
- Codes :**
- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (i), (iii), (iv)
(3) (iii), (iv), (i), (ii) (4) (iv), (iii), (ii), (i)

9. प्रजनन के पुनःस्थापन स्तर (रिप्लेसमेंट लेवल ऑफ फर्टिलिटी) की प्राप्ति के बावजूद, क्यों जनसंख्या वृद्धि जारी रहती है ?
- (1) जनसंख्या के वृद्ध होने के कारण (2) मृत्यु के कारण
(3) जनसंख्या संवेग (पोपुलेशन मूमेंटम) के कारण (4) प्रवसन के कारण
10. भारत की जनगणना-2011 के अनुसार शहरी क्षेत्रों में 15-59 वर्ष के उम्र-समूह में जनसंख्या का अनुपात भारत की कुल जनसंख्या का लगभग है :
- (1) 60 प्रतिशत (2) 62 प्रतिशत
(3) 64 प्रतिशत (4) 67 प्रतिशत
11. प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (PMSSY) के अंतर्गत, शहरों के किस समूह में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) के समान संस्थाएँ स्थापित की गई हैं ?
- (1) ऋषिकेश, रायपुर, जोधपुर, जबलपुर
(2) भुवनेश्वर, ऋषिकेश, जोधपुर, रायपुर
(3) पटना, भुवनेश्वर, ऋषिकेश, वाराणसी
(4) पटना, भुवनेश्वर, भोपाल, लखनऊ
12. निम्नलिखित में से किसने जनसंख्या सिद्धांतों के क्षेत्र में 'जनसंख्या वृद्धि के वृद्धिघात वक्र (लॉजिस्टिक कर्व)' को प्रस्तावित किया ?
- (1) पर्ल और रीड (2) मार्क्स
(3) एंजल्स (4) अल्फ्रेड सौवेक्स
13. निम्न में से कौन, राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना (RSBY) में सम्मिलित नहीं है :
- (1) अस्पताल में भर्ती होने पर ₹ 30,000 प्रति वर्ष तक स्वास्थ्य खर्च की सुविधा ।
(2) प्रति अस्पताल भर्ती पर ₹ 100 का यातायात व्यय ।
(3) सूचीबद्ध (एमनैल्ड) अस्पतालों में ओपीडी सेवा प्राप्त करने की सुविधा ।
(4) लाभार्थी के लिए पंजीकरण शुल्क ₹ 30 जमा कराने की आवश्यकता ।
14. निम्न में से किस वर्ष भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम में 'लक्ष्य मुक्त उपागम' अपनाया गया :
- (1) 1996 (2) 2005
(3) 1997 (4) 2002
15. सितंबर 2014 के एसआरएस (SRS) बुलेटिन के अनुसार, अशोधित जन्म दर के संदर्भ में निम्न बड़े राज्यों को अवरोही (ऊपर से नीचे) क्रम में दिखाएँ । कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें ।
- (i) बिहार (ii) उत्तर प्रदेश
(iii) मध्य प्रदेश (iv) झारखंड
- कूट :**
- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (i), (iii), (iv)
(3) (iii), (iv), (i), (ii) (4) (iv), (iii), (ii), (i)

16. Assertion (A) : The results based on large surveys and census data related to fertility levels suggest that there is declining trend in the levels of fertility in the country.

Reason (R) : The factors affecting fertility behaviour, of the country's population in general and eligible couples in the reproductive age group 15-49, in particular are working effectively.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

17. Match items in List-I with the item in List-II given below :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------|----------------------------------|
| (a) Age at marriage | (i) Fecundity |
| (b) Natural fertility | (ii) Monthly chance of pregnancy |
| (c) Observed fertility | (iii) Hajnal |
| (d) Fecundability | (iv) Actual reproduction |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

18. Which of the following group of states correctly describe descending level of infant mortality rate (high to low) per SRS, 2014 figures ?

- (1) Bihar, Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh.
- (2) Assam, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh and Odisha.
- (3) Bihar, Madhya Pradesh, Odisha, Rajasthan and Uttar Pradesh.
- (4) Assam, Odisha and Uttar Pradesh, Chhattisgarh.

19. Among the below listed measures of fertility, which one is the most refined ?

- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| (1) General fertility rate | (2) Total fertility rate |
| (3) Net reproduction rate | (4) Total marital fertility rate |

16. **अभिकथन (A) :** प्रजनन स्तरों से संबंधित बड़े सर्वेक्षण और जनगणना के आंकड़े दर्शाते हैं कि देश में प्रजनन के स्तरों में गिरावट के रूझान (डिक्लाइनिंग ट्रेंड्स) हैं ।

तर्क (R) : सामान्य रूप से देश की जनसंख्या और विशेष रूप से 15-49 वर्ष के पुनरुत्पादक उम्र समूह में पात्र दम्पतियों के प्रजनन व्यवहार के कारक प्रभावोत्पादक ढंग से कार्य कर रहे हैं ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।

17. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें । कूट के माध्यम से सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|----------------------|------------------------------|
| (a) विवाह की उम्र | (i) जननता |
| (b) प्राकृतिक प्रजनन | (ii) गर्भाधान का मासिक संयोग |
| (c) प्रेक्षित प्रजनन | (iii) हेजनेल |
| (d) जनन क्षमता | (iv) वास्तविक पुनरुत्पादन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

18. एस आर एस - 2014 (SRS-2014) के आंकड़ों के अनुसार राज्यों का कौन सा समूह शिशु मृत्यु दर के अवरोही क्रम (उच्च से निम्न) को सही-सही व्यक्त करता है ?

- (1) बिहार, मध्यप्रदेश, राजस्थान, उत्तरप्रदेश
- (2) असम, मध्यप्रदेश, राजस्थान, उत्तरप्रदेश, ओड़ीसा
- (3) बिहार, मध्य प्रदेश, ओड़ीशा, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
- (4) असम, ओड़ीशा, उत्तरप्रदेश, छत्तीसगढ़

19. प्रजनन के निम्न पैमानों में सबसे परिष्कृत कौन सा है ?

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (1) सामान्य प्रजनन दर | (2) कुल प्रजनन दर |
| (3) कुल पुनरुत्पादन दर | (4) कुल वैवाहिक प्रजनन दर |

20. Which of the following expression is used to compute expectation of life at age x ?

(1) $\frac{T_x}{L_x}$

(2) $\frac{T_x}{l_x}$

(3) $\frac{L_x}{l_x}$

(4) $\frac{L_x}{q_x}$

21. Arrange the following States of India in descending order of exponential rate of population growth in the decade 2001-2011 census of India.

(a) Bihar

(b) Uttar Pradesh

(c) Rajasthan

(d) Madhya Pradesh

Codes :

(1) Bihar, Rajasthan, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh.

(2) Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Rajasthan.

(3) Bihar, Uttar Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh.

(4) Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Bihar.

22. Arrange the following States of India by decreasing order, according to full immunization of children age 12-23 months as per the NFHS-3 Report.

(a) Kerala

(b) Tamil Nadu

(c) West Bengal

(d) Haryana

Codes :

(1) Kerala, Tamil Nadu, West Bengal, Haryana.

(2) Kerala, Tamil Nadu, Haryana, West Bengal.

(3) Tamil Nadu, Kerala, Haryana, West Bengal.

(4) Tamil Nadu, Kerala, West Bengal, Haryana.

23. Which among the following statements describe the status of Jansankhya Sthirta Kosh (Population Stabilization Fund)

(1) One division of Ministry of Health & Family Welfare.

(2) An Independent Autonomous Body.

(3) One division of Department of Family Welfare.

(4) One section of division of Maternal and Child Health in the Ministry of Health & Family Welfare.

20. उम्र x पर जीवन प्रत्याशा की गणना के लिए निम्नलिखित में से किस अभिव्यक्ति का प्रयोग करते हैं :

(1) $\frac{T_x}{L_x}$

(2) $\frac{T_x}{l_x}$

(3) $\frac{L_x}{l_x}$

(4) $\frac{L_x}{q_x}$

21. दशक 2001-2011 की जनगणना में जनसंख्या वृद्धि के घातांकी दर के अनुसार, भारत के निम्न राज्यों को अवरोही क्रम में सजाएँ :

(a) बिहार

(b) उत्तर प्रदेश

(c) राजस्थान

(d) मध्य प्रदेश

कूट :

(1) बिहार, राजस्थान, मध्यप्रदेश, उत्तर प्रदेश

(2) उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, राजस्थान

(3) बिहार, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश

(4) उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, राजस्थान, बिहार

22. एनएफएचएस-3 (NFHS-3) की रिपोर्ट के अनुसार 12-23 माह के शिशु के पूर्ण प्रतिरक्षण के संदर्भ में निम्न राज्यों को अवरोही क्रम में सजाएँ

(a) केरल

(b) तमिलनाडू

(c) पं. बंगाल

(d) हरियाणा

कूट :

(1) केरल, तमिलनाडू, पं.बंगाल, हरियाणा

(2) केरल, तमिलनाडू, हरियाणा, पं.बंगाल

(3) तमिलनाडू, केरल, हरियाणा, पं.बंगाल

(4) तमिलनाडू, केरल, पं.बंगाल, हरियाणा

23. निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य जनसंख्या स्थिरता कोष (जनसंख्या स्थिरीकरण निधि) का वर्णन करता है :

(1) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय का एक विभाग

(2) एक स्वतंत्र और स्वायत्त निकाय

(3) परिवार कल्याण विभाग का एक प्रभाग

(4) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के मातृक और बाल स्वास्थ्य विभाग का एक उपखंड

24. During which of the following period, India's family planning programme was declared as family welfare programme :
- (1) Mid Sixties (2) Mid Seventies
(3) Mid Eighties (4) Mid Fifties
25. Which of the following sequence of countries correctly lists four most population countries in the world according to the U.N. Demographic Year Book ?
- (1) China, India, USA, Brazil. (2) China, India, USA, Indonesia.
(3) China, India, Indonesia, USA. (4) China, India, Brazil, Indonesia.
26. Identify one of the given category of unorganised workers, which is not covered under the 'Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) ?
- (1) Street Vendor, MNREGA workers, Beedi workers, Truck drivers.
(2) Domestic workers, Steel vendors, Beedi workers, Sanitation workers.
(3) Rag pickers, Auto/Taxi Drivers, Rickshaw pullers, Pottery workers.
(4) Street vendor, Beedi workers, Sanitation workers, Farm labourer.
27. Urbanisation increases in direct proportion with
- (1) Zero Population Growth
(2) Crude Birth Rate
(3) Increased non-primary activities
(4) Increased exclusionary zone of urban activity
28. Which among the following is not true about green revolution in the context of high population growth rate during 1961-71 ?
- (1) A change from traditional mixed crops to monocrop.
(2) Intensive applications of water, fertiliser and pesticides.
(3) A reduction in the use of hybrid seeds.
(4) Increase in intensity of agriculture by reducing the fallow land.

24. निम्नलिखित में से किस अवधि में भारत के परिवार नियोजन कार्यक्रम को परिवार कल्याण कार्यक्रम के रूप में घोषित किया गया :
- (1) सातवें दशक के मध्य में (2) आठवें दशक के मध्य में
(3) नौवें दशक के मध्य में (4) छठे दशक के मध्य में
25. संयुक्त राष्ट्र की जनांकिकी वार्षिक पुस्तक के अनुसार, दुनिया में चार सबसे अधिक जनसंख्या वाले देशों के संदर्भ में निम्न में से कौन सा समूह सही क्रम बताता है ?
- (1) चीन, भारत, अमेरिका, ब्राजील (2) चीन, भारत, अमेरिका, इंडोनेशिया
(3) चीन, भारत, इंडोनेशिया, अमेरिका (4) चीन, भारत, ब्राजील, इंडोनेशिया
26. असंगठित क्षेत्र की श्रेणी वाले उस श्रमिक समूह की पहचान करें, जो राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना (RSBY) में कवर नहीं किया गया है ?
- (1) फेरी लगाने वाले, मनरेगा मजदूर, बीड़ी मजदूर, ट्रक चालक
(2) घरेलू सहायक, फेरी लगाने वाले, बीड़ी मजदूर, सफाई मजदूर
(3) कूड़ा बिनने वाले, आटो/टैक्सी चालक, रिक्शा चलाने वाले, मिट्टी के बर्तन बनाने वाले
(4) फेरी लगाने वाले, बीड़ी मजदूर, सफाई मजदूर, खेतिहर मजदूर
27. निम्नलिखित में से किसके प्रत्यक्ष अनुपात के साथ नगरीकरण बढ़ता है ?
- (1) जनसंख्या में शून्य वृद्धि
(2) अशोधित जन्म दर (क्रूड बर्थ रेट)
(3) अधिक गैर-प्राथमिक गतिविधियाँ
(4) शहरी गतिविधि का परिवर्द्धित अपवर्जनकारी क्षेत्र (इन्फ्रीज्ड एक्सक्लुजनरी जोन)
28. निम्नलिखित में से कौन तथ्य 1961-71 के दौरान उच्च जनसंख्या वृद्धि दर के संदर्भ में हरित क्रांति के बारे में सही नहीं है ?
- (1) पारम्परिक मिश्रित फसलों से एकल फसल उगाने की ओर परिवर्तन
(2) जल, उर्वरकों और कीटनाशकों का गहन उपयोग
(3) संकर बीजों (हाईब्रीड सीड्स) के उपयोग में कटौती
(4) परती भूमि (फालो लैंड) में कमी लाते हुए खेती की गहनता में वृद्धि

29. Match the items given below in List-I with the items in List-II.

List – I

List – II

- | | |
|----------|--|
| (a) 1992 | (i) UN Framework convention on climate change, Paris. |
| (b) 2002 | (ii) UN conference on Environment and Development, Rio-de-Janerio. |
| (c) 2012 | (iii) UN Framework convention on climate change, Doha. |
| (d) 2015 | (iv) World summit on sustainable Development, Johannesburg. |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

30. Match items in List-I with those in List-II.

List – I

List – II

- | | |
|--------------------|---|
| (a) Kyoto | (i) Earth Summit |
| (b) Rio-de-Janerio | (ii) UN Frame work convention on climate change |
| (c) Paris | (iii) World summit on sustainable development |
| (d) Johannesburg | (iv) UN climate change conference |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

31. Which among the following was not adopted by India to increase food grain supply to its growing population ?

- (1) A change from monocropping to multicropping.
- (2) Increase use of bio-fertiliser.
- (3) Increase use of irrigation.
- (4) Increase use of technology.

29. सूची-I की मदों को सूची-II में दी गई मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|----------|---|
| (a) 1992 | (i) जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा समागम, पेरिस |
| (b) 2002 | (ii) पर्यावरण एवं विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, रिओ-डि-जनेरिओ |
| (c) 2012 | (iii) जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा समागम, दोहा |
| (d) 2015 | (iv) सतत विकास पर विश्व शिखर सम्मेलन, जोहानसबर्ग |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

30. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------|---|
| (a) क्योटो | (i) पृथ्वी शिखर सम्मेलन |
| (b) रिओ-डि-जनेरिओ | (ii) जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा समागम |
| (c) पेरिस | (iii) सतत विकास पर विश्व शिखर सम्मेलन |
| (d) जोहानसबर्ग | (iv) संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

31. निम्नलिखित में से किसको भारत द्वारा अपनी जनसंख्या को खाद्यान्नों की आपूर्ति वृद्धि के लिए नहीं अपनाया गया ?

- (1) एकल फसल उत्पादन से बहु-फसल उत्पादन की ओर परिवर्तन
- (2) जैव-उर्वरक (बॉयो फर्टिलाइजर) के उपयोग में वृद्धि
- (3) सिंचाई के उपयोग में वृद्धि
- (4) प्रौद्योगिकी (टेक्नोलॉजी) के उपयोग में वृद्धि

32. Growth in urban population is observed in which of the following situation ?
- (1) Population growth is zero.
 - (2) Industrialisation is faster.
 - (3) Growth of construction sector is more.
 - (4) Land acquisition is faster.
33. Sex ratio in India is defined is
- (1) Males per 1000 females
 - (2) Females per 1000 males
 - (3) Males per 100 females
 - (4) Females per 100 males
34. City primacy in the capital town of most of the developing countries is a result of the following :
- (1) Preference for large cities for better governance.
 - (2) Protection of large amount of land for agricultural development.
 - (3) Financial Crunch to disperse urbanisation.
 - (4) Past colonial system of development.
35. According to the census of India 2011, which of the following state comes first in population density ?
- (1) Kerala
 - (2) West Bengal
 - (3) Bihar
 - (4) Odisha
36. Which among the following is not true about the 'seeking/available for work information provided by the Census of India 2011 ?
- (1) 2011 census for the first time included this information.
 - (2) Seeking/available for work provides fairly accurate information on unemployment.
 - (3) Seeking/available for work includes non-worker and marginal workers.
 - (4) The information is available for both males and females.

32. निम्नलिखित में से किस स्थिति में नगरीय जनसंख्या में वृद्धि पाई गई ?
- (1) जनसंख्या वृद्धि शून्य है ।
 - (2) उद्योगीकरण अधिक तेजी से है ।
 - (3) विनिर्माण क्षेत्र (कन्स्ट्रक्शन सेक्टर) में वृद्धि अधिक है ।
 - (4) भूमि अधिग्रहण अधिक तेजी से है ।
33. भारत में लिंग अनुपात किस प्रकार परिभाषित किया जाता है ?
- (1) प्रति 1000 महिलाओं पर पुरुष ।
 - (2) प्रति 1000 पुरुषों पर महिलाएँ ।
 - (3) प्रति 100 महिलाओं पर पुरुष ।
 - (4) प्रति 100 पुरुषों पर महिलाएँ ।
34. अधिकतर विकासशील देशों के राजधानी नगरों में नगर की प्रमुखता निम्न में से किसका परिणाम है ?
- (1) बेहतर गवर्नेंस (शासन) के लिए बड़े शहरों को वरीयता
 - (2) कृषि विकास के लिए भूमि के विशाल भाग की रक्षा
 - (3) नगरीकरण का फैलाव करने के लिए वित्तीय संकट
 - (4) विकास की विगत औपनिवेशिक व्यवस्था
35. भारत की जनगणना-2011 के अनुसार, निम्नलिखित में कौनसा राज्य जनसंख्या सघनता में प्रथम स्थान पर है ?
- (1) केरल
 - (2) पश्चिम बंगाल
 - (3) बिहार
 - (4) ओड़ीशा
36. भारत की जनगणना-2011 द्वारा प्रदत्त कार्य संबंधी सूचना की माँग/उपलब्धता के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी एक बात सही नहीं है ?
- (1) जनगणना-2011 में पहली बार यह सूचना शामिल की गई ।
 - (2) कार्य की माँग/उपलब्धता बेरोजगारी के बारे में समुचित रूप से सटीक सूचना देती है ।
 - (3) कार्य की माँग/उपलब्धता में गैर-श्रमिक और सीमांत श्रमिक शामिल हैं ।
 - (4) यह सूचना पुरुषों और महिलाओं दोनों के लिए उपलब्ध है ।

37. Which amongst following is not part of urban health care under Draft National health Policy 2015 ?
- (1) To cover cities/towns with more than 50,000 population.
 - (2) Developing sustainable models of partnership with for profit and not for profit sector for health care delivery.
 - (3) Convergence with various schemes relating to wider determinants of health like drinking water, sanitation, school education, etc.
 - (4) Capacity building of community based organisations and establishment of appropriate referral mechanism.
38. Which amongst the following are the free entitlements of pregnant women under the Janani Shishu Suraksha Karyakatam (JSSK).
- (1) Free and cashless delivery.
 - (2) Free and cashless delivery and free diagnostics.
 - (3) Free and cashless delivery, free diagnostics, free diet during stay in hospital.
 - (4) Free and cashless delivery, free diagnostics, free diet during stay in hospital, free transport from home to health institutions.
39. Who proposed the decade synthetic cohort method for computing age of marriage ?
- | | |
|-----------------------|---------------|
| (1) S.N. Agrawal | (2) J. Hajnal |
| (3) C. Chandrasekaran | (4) J.R. Rele |
40. **Assertion (A)** : Ninety five percent of the World's births to adolescents occur in developing countries.
- Reason (R)** : Early pregnancies among adolescents reflect powerlessness, poverty and pressures from partners, piers, families and communities. And in too many instances, they are the result of sexual violence or coercion.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, (R) is false.
 - (4) (A) is false, (R) is true.

37. निम्नलिखित में से कौन-सा तथ्य राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति-2015 के अंतर्गत नगरीय स्वास्थ्य देखभाल का भाग नहीं है ?
- (1) 50,000 से अधिक जनसंख्या वाले शहरों/कस्बों को शामिल (कवर) करना ।
 - (2) स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करने के बारे में लाभ या बिना लाभ (प्रोफिट) के साथ साझेदारी के सतत मॉडल विकसित करना ।
 - (3) पेयजल, स्वच्छता, स्कूली शिक्षा आदि जैसे स्वास्थ्य के व्यापक निर्धारकों (डिटमिनेंट्स) से संबंधित विभिन्न योजनाओं के साथ अभिसरण (कन्वर्जेंस)
 - (4) समुदाय आधारित संगठनों का क्षमता विकास और उपयुक्त रेफरल तंत्र की स्थापना
38. निम्नलिखित में कौनसी एक बात जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम (जे.एस.एस.के.) के अंतर्गत गर्भवती महिलाओं की निःशुल्क हकदारी (इन्टाइटलमेंट) है ?
- (1) निःशुल्क एवं नकदरहित (कैशलेस) प्रसव
 - (2) निःशुल्क एवं नकदरहित प्रसव, निःशुल्क निदान
 - (3) निःशुल्क एवं नकदरहित प्रसव, निःशुल्क निदान, अस्पताल में रहने के दौरान निःशुल्क आहार
 - (4) निःशुल्क एवं नकदरहित प्रसव, निःशुल्क निदान, अस्पताल में रहने के दौरान निःशुल्क आहार, घर से स्वास्थ्य संस्थान तक निःशुल्क परिवहन
39. किसने विवाह तक आयु संगणना की दशक कृत्रिम अनुयायी पद्धति प्रस्तावित किया ?
- (1) एस.एन. अग्रवाल
 - (2) जे. हजनल
 - (3) सी. चन्द्रशेखरन
 - (4) जे.आर. रीलि
40. **अभिकथन (A) :** किशोरावस्था में होने वाली विश्व की 95% संतानोत्पत्ति विकासशील देशों में पाई जाती है ।
- तर्क (R) :** किशोरावस्था में गर्भ, शक्तिहीनता, गरीबी और जीवन साथी 'हमउम्र' साथियों, परिवार तथा समुदाय की तरफ से पड़ने वाले दबाव की स्थिति दर्शाता है । और अनेक मामलों में यह यौन हिंसा तथा जबर्दस्ती का नतीजा होता है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता ।
 - (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

41. निम्न में से कौन सा तथ्य पोलियो के विषय में सही है ?
- (1) एक जल-जनित बीमारी (2) एक वायु-जनित बीमारी
(3) एक रोगवाहक (वेक्टर बोरन) बीमारी (4) एक संक्रामक बीमारी
42. प्रवसन के नव-शास्त्रीय वृहत्-आर्थिक सिद्धांत निम्न में से किस पर बल देता है ?
- (1) श्रम बाजार
(2) विवाह बाजार
(3) परिवार का श्रम पोर्टफोलियो विविधीकरण
(4) वैयक्तिक पसंद
43. भारत की जनगणना-2011 की सूचना के अनुसार, निम्नलिखित में से किस राज्य में नगरीय परिवारों की तुलना में झुग्गी बस्तियों के परिवारों का निम्नतम अनुपात है ?
- (1) मध्य प्रदेश (2) झारखंड
(3) गुजरात (4) केरल
44. निम्न में से वृद्धावस्था का सूचकांक किसका अनुपात है ?
- (1) 15 वर्ष से कम उम्र की युवा जनसंख्या की तुलना में 60 + वर्ष के उम्र समूह की वृद्ध जनसंख्या
(2) 15-59 वर्ष की उम्र की जनसंख्या की तुलना में 60 + वर्ष के उम्र समूह की वृद्ध जनसंख्या
(3) 60 + वर्ष के उम्र समूह की तुलना में 15 वर्ष से कम उम्र की जनसंख्या
(4) 60 + वर्ष के उम्र समूह की वृद्ध जनसंख्या की तुलना में 15-59 वर्ष की उम्र की जनसंख्या
45. निम्नलिखित में से किसका उपयोग आंतरिक प्रवसन गतिविधि के आकलन के लिये नहीं होता है ?
- (1) व्यक्ति के जन्म स्थान का
(2) अंतिम अथवा पिछले निवास स्थान का
(3) वर्तमान निवास स्थान पर व्यक्ति के ठहरने की अवधि
(4) जनगणना में कुल गिनती तथा जनसंख्या का उपलब्ध आयु-लिंग वितरण

Read the following table and answer questions (46 to 50).

| Country | Per capita Income in \$ | Life Expectancy at birth (years) | Average years of schooling | Expected years of schooling | Human Development Index (HDI) rank in the world |
|------------|-------------------------|----------------------------------|----------------------------|-----------------------------|---|
| Sri Lanka | 5170 | 75.1 | 9.3 | 12.7 | 92 |
| India | 3285 | 65.8 | 4.4 | 10.7 | 136 |
| Pakistan | 2566 | 65.7 | 4.9 | 7.3 | 146 |
| Myanmar | 1817 | 65.7 | 3.9 | 9.4 | 149 |
| Bangladesh | 1785 | 69.2 | 4.8 | 8.1 | 146 |
| Nepal | 1137 | 69.1 | 3.2 | 8.9 | 157 |

Source : Human Development Report 2013.

46. Which of the following countries has lowest human development index ?
- (1) Nepal (2) Myanmar
(3) Pakistan (4) India
47. Which country among the following has highest expected years of schooling ?
- (1) Pakistan (2) Sri Lanka
(3) India (4) Nepal
48. Which of the following given countries are arranged in ascending order of Life expectancy ? Choose the correct answer.
- (1) India, Sri Lanka, Bangladesh, Nepal.
(2) Nepal, Sri Lanka, Bangladesh, India.
(3) Sri Lanka, Bangladesh, Nepal, India.
(4) Bangladesh, Nepal, Sri Lanka, India.
49. Which country among the following has high per capita income in US \$?
- (1) India (2) Pakistan
(3) Myanmar (4) Nepal
50. Which of the following countries are arranged in descending order of average years of schooling ? Choose the correct answer.
- (1) Nepal, India, Bangladesh, Pakistan.
(2) India, Pakistan, Nepal, Bangladesh.
(3) Pakistan, Bangladesh, India, Nepal.
(4) Bangladesh, Pakistan, Nepal, India.

निम्नलिखित तालिका को पढ़िए और प्रश्नों (46 से 50) का उत्तर दीजिए :

| देश | प्रति व्यक्ति आय \$ (डॉलर) में | जन्म पर जीवन प्रत्याशा (वर्ष) | स्कूली शिक्षा के औसत वर्ष | स्कूली शिक्षा के प्रत्याशित वर्ष | विश्व में मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.) रैंक |
|------------|--------------------------------|-------------------------------|---------------------------|----------------------------------|---|
| श्रीलंका | 5170 | 75.1 | 9.3 | 12.7 | 92 |
| भारत | 3285 | 65.8 | 4.4 | 10.7 | 136 |
| पाकिस्तान | 2566 | 65.7 | 4.9 | 7.3 | 146 |
| म्यांमार | 1817 | 65.7 | 3.9 | 9.4 | 149 |
| बांग्लादेश | 1785 | 69.2 | 4.8 | 8.1 | 146 |
| नेपाल | 1137 | 69.1 | 3.2 | 8.9 | 157 |

स्रोत : मानव विकास रिपोर्ट 2013.

46. निम्नलिखित में से किस देश का मानव विकास निम्नतम है ?
- (1) नेपाल (2) म्यांमार
(3) पाकिस्तान (4) भारत
47. निम्नलिखित में से किस देश में स्कूली शिक्षा का प्रत्याशित वर्ष सर्वाधिक है ?
- (1) पाकिस्तान (2) श्रीलंका
(3) भारत (4) नेपाल
48. निम्नलिखित में से कौन से देश जीवन-प्रत्याशा के आरोही क्रम में व्यवस्थित हैं। सही उत्तर को चुनिए।
- (1) भारत, श्रीलंका, बांग्लादेश, नेपाल
(2) नेपाल, श्रीलंका, बांग्लादेश, भारत
(3) श्रीलंका, बांग्लादेश, नेपाल, भारत
(4) बांग्लादेश, नेपाल, श्रीलंका, भारत
49. निम्नलिखित में से किस देश की अमेरिकी डालर (\$) में उच्च प्रति व्यक्ति आय है ?
- (1) भारत (2) पाकिस्तान
(3) म्यांमार (4) नेपाल
50. निम्नलिखित में से किन देशों का समूह स्कूली शिक्षा के औसत वर्ष के अवरोही क्रम में व्यवस्थित है ? सही उत्तर को चुनिए।
- (1) नेपाल, भारत, बांग्लादेश, पाकिस्तान
(2) भारत, पाकिस्तान, नेपाल, बांग्लादेश
(3) पाकिस्तान, बांग्लादेश, भारत, नेपाल
(4) बांग्लादेश, पाकिस्तान, नेपाल, भारत

Space For Rough Work